（万元）

使用金额占全部募集

配套资金金额的比例

补充流动资金、偿还债务 12,777.50 79.97%

广州地铁设计研究院股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

13

检验检测实验中心建设项目  3,201.08 20.03%

合计  15,978.58 100.00%

（二）配套募集资金股票发行情况

股票种类 人民币普通股 A 股 每股面值 1.00 元

定价基准日

本次向特定对象发行股份

募集配套资金的发行期首

日

发行价格

不低于定价基准日前 20 个交易

日的上市公司股票交易均价的
80%

发行数量 不超过发行股份购买资产完成后地铁设计总股本的 30%

锁定期安排

本次配套募集资金的认购方所认购的上市公司股份，自该等股份发行结束之

日起 6 个月内不得转让。

上述锁定期内，配套募集资金认购方由于上市公司送股、转增股本等原因增

持的上市公司股份，同时遵照上述锁定期进行锁定。如上述锁定期的安排与

中国证监会等监管部门的最新监管意见不符的，双方将根据监管部门的最新

监管意见对锁定期安排予以调整。

三、本次交易对上市公司影响

（一）对上市公司主营业务的影响

上市公司是一家为城市轨道交通、市政、建筑等建设工程提供专业技术服务的工

程咨询公司，主营业务包括城市轨道交通、市政、建筑等领域的勘察设计、规划咨询、

工程总承包等，核心业务是城市轨道交通的勘察设计业务。

标的公司是一家为城市轨道交通、市政、建筑等建设工程提供专业技术服务的工

程咨询公司，主营业务包括城市轨道交通、市政、建筑等领域的工程监理、项目管理

和涉轨服务与技术咨询等，核心业务是城市轨道交通的工程监理业务。

本次交易后，上市公司将增加工程监理、项目管理、涉轨服务与技术咨询等业务

模块，业务链条从工程项目的规划咨询、可行性研究、勘察设计等，延伸至工程监理、

项目管理等，打通全过程工程咨询全链条业务，公司将向市场提供更加综合化、集成

化的工程咨询服务。

（二）对上市公司股权结构的影响

本次发行股份购买资产的对象为广州地铁集团，发行数量为 42,065,843 股。截至

2024 年 12 月 31 日，不考虑募集配套资金的影响，本次交易前后上市公司股权结构变

化情况如下：

广州地铁设计研究院股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

14

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

广州地铁集团 311,003,108 76.17% 353,068,951 78.39%

其他股东 97,323,790 23.83% 97,323,790 21.61%

合计 408,326,898 100.00% 450,392,741 100.00%

本次交易前后，上市公司控股股东均为广州地铁集团，实际控制人均为广州市国

资委，本次交易不会导致上市公司控制权发生变化。

（三）对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司财务报表、备考审阅报告，本次交易前后上市公司主要财务指标变

化情况如下：

单位：万元

项目
2024 年 12 月 31 日

交易前 交易后（备考） 变动比例

资产总额 613,563.83   650,489.96  6.02%

负债总额 329,965.41   356,193.57  7.95%

归属于母公司股东权益 275,081.00 285,778.98 3.89%

营业收入 274,796.82 317,178.24 15.42%

归属于母公司股东的净利润 49,192.76 52,477.76 6.68%

基本每股收益（元/股） 1.23 1.17 -4.88%

注：变动比例=（交易后-交易前）/交易前绝对值

根据上市公司经审计的财务数据及经审阅的备考财务数据，本次交易完成后，上

市公司 2024 年基本每股收益减少 0.06 元/股，短期内上市公司存在即期回报指标被摊

薄的风险，但摊薄幅度较小，且随着上市公司与标的公司完成整合后，协同效应体现、

整体市场竞争力提升，有利于提升上市公司长期盈利能力。为应对每股收益摊薄的风

险，提升公司未来的持续经营能力，为公司股东创造更多的盈利和稳定的回报，公司

采取了填补摊薄即期回报的相关措施。

广州地铁设计研究院股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

15

四、本次交易尚未履行的决策程序及报批程序

（一）本次交易已履行的决策程序及批准情况

截至本报告书签署日，本次交易已履行的决策程序及批准包括：

1、本次交易相关事项已获得上市公司控股股东、交易对方广州地铁集团同意；

2、本次交易已经上市公司第三届董事会第二次会议、第三届董事会第七次会议审

议通过；

3、本次交易正式方案经交易对方履行完毕内部批准程序，审议通过本次交易的正

式方案；

4、本次交易的资产评估结果经国资监管有权单位备案或核准；

5、本次交易获得国资监管有权单位的批准。

（二）本次交易尚需履行的决策程序及批准情况

[…]

修理；电子、机械设备维护（不含特种设备）；特种设备销售；非居住房

地产租赁；住房租赁；物业管理；建筑物清洁服务；停车场服务；工艺美

术品及收藏品零售（象牙及其制品除外）；工艺美术品及收藏品批发（象

牙及其制品除外）；软件开发；信息系统运行维护服务；信息系统集成服

务；社会经济咨询服务；企业管理咨询；组织文化艺术交流活动；以自有

资金从事投资活动；企业总部管理；技术服务、技术开发、技术咨询、技

术交流、技术转让、技术推广；人力资源服务（不含职业中介活动、劳务

派遣服务）；轨道交通运营管理系统开发；信息技术咨询服务；网络技术

服务；档案整理服务；汽车租赁；工程管理服务；消防技术服务；电力设

施承装、承修、承试；各类工程建设活动；城市公共交通；房地产开发经

营；货物进出口；铁路机车车辆维修；特种设备安装改造修理；住宅室内

装饰装修；道路货物运输（不含危险货物）；认证服务；互联网信息服

务；餐饮服务；食品经营；医疗服务

（二）历史沿革及最近三年注册资本变化情况

1、历史沿革

（1）公司设立

1992 年 4 月 17 日，广州市市长办公会议决定组建广州市地下铁道总公司，负责承

担广州市地铁的建设与经营；1992 年 5 月 4 日，广州市机构编制委员会下发《关于成

广州地铁设计研究院股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

58

立广州市地铁工程建设指挥部办公室和广州市地下铁道总公司的批复》（穗编字

[1992]84 号），批复成立广州市地下铁道总公司；1992 年 10 月 30 日，中国人民建设

银行广州市分行出具《企业资金信用证明》，证明广州市地下铁道总公司自有资金为

5,238.79 万元；1992 年 11 月 14 日，广州市国有资产管理办公室出具《全民所有制企

业资金信用证明》，证明广州市地下铁道总公司资金合计为 5,238.79 万元；1992 年 11

月 21 日，广州市工商局向广州市地下铁道总公司核发了注册号为 4401011301026 的

《企业法人营业执照》，经济性质为国有，注册资本为 5,238 万元。

（2）历史沿革

2015 年 6 月，广州市地下铁道总公司由全民所有制企业改制为有限责任公司（国

有独资），名称由“广州市地下铁道总公司”变更为“广州地铁集团有限公司”，注

册资本变更为人民币 5,842,539.6737 万元。本次变更已办理工商变更登记手续。

广州地铁集团（含广州地铁总公司阶段）注册资本变更情况如下表所示：

单位：万元

工商登记时间 变更前注册资本 变更后注册资本 增资金额 增资出资人 出资方式

1992 年 11 月 21 日 - 5,238.00 - 广州市人民政府 现金

2002 年 8 月 10 日 5,238.00 588,731.50 583,493.50 广州市人民政府 现金

2004 年 3 月 22 日 588,731.50 628,364.40 39,632.90 广州市人民政府 现金

2010 年 9 月 20 日 628,364.40 1,712,309.50 1,083,945.10 广州市人民政府 现金

2013 年 6 月 27 日 1,712,309.50 2,931,833.40 1,219,523.90 广州市人民政府 现金

2015 年 3 月 30 日 2,931,833.40 3,037,076.22 105,242.82 广州市人民政府 现金

2015 年 6 月 30 日 3,037,076.22 5,842,539.67 2,805,463.45 广州市人民政府 现金

①第一次增资

2002 年 6 月 21 日，广州市财政局向广州地铁总公司核发变更后的《企业国有资产

产权登记证》，登记的国有资本变更为 588,731.50 万元；2002 年 7 月 29 日，广州市建

设委员会同意广州地铁总公司注册资本变更，将注册资金由 5,238.00 万元变更为

588,731.50 万元；2002 年 8 月 10 日，广州市工商局向广州地铁总公司核发增资后的

《企业法人营业执照》，登记的注册资本为 588,731.50 万元。

②第二次增资

广州地铁设计研究院股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

59

2003 年 4 月 15 日，广州市财政局向广州地铁总公司核发变更后的《企业国有资产

产权登记表》，登记的国有资本为 628,364.40 万元；2004 年 3 月 15 日，广州市建设委

员会同意广州地铁总公司注册资本变更，将注册资金由 588,731.50 万元变更为

628,364.40 万元；2004 年 3 月 22 日，广州市工商局向广州地铁总公司核发增资后的

《企业法人营业执照》，登记的注册资本为 628,364.40 万元。

③第三次增资

2007 年 12 月 6 日，广州市财政局向广州地铁总公司核发变更后的《企业国有资产

[…]

果为参考依据，由交易各方协商确定。资产定价公平、合理，符合相关法律、法规及

《公司章程》的规定，不会损害上市公司及股东特别是中小股东的利益。

综上，上市公司董事会认为，公司本次交易所聘请的评估机构具有独立性，评估

假设前提合理，评估方法与评估目的具有相关性，评估机构出具的评估报告的评估结

论合理，评估定价公允，不会损害公司及股东特别是中小股东的利益。

（二）评估预测合理性的分析

标的资产的未来财务数据预测是以其报告期的经营业绩为基础，遵循国家现行的

有关法律、法规，根据宏观经济、政策、企业所属行业的现状与前景、发展趋势，并

分析了其各自面临的优势与风险，尤其是所面临的市场环境和未来的发展前景及潜力，

并参考各自未来发展规划，经过综合分析确定的。相关标的公司的各项资产及负债评

估主要根据经济行为、国家法律法规、评估准则、资产权属依据，以及评定估算时采

用的取价依据和其他参考资料等综合分析确定。标的公司所处行业地位、行业发展趋

势、行业竞争及报告期经营情况详见本报告书“第九章 管理层讨论与分析”之“二、

本次交易标的行业特点和经营情况的讨论与分析”“三、标的公司的财务状况分析”

广州地铁设计研究院股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

156

及“四、标的公司的盈利能力及未来趋势分析”，以及“第四章 交易标的基本情况”

之“七、最近三年主营业务发展情况”。

本次交易评估作价综合考虑了标的资产历史年度经营业绩、财务情况、所在行业

发展前景、行业竞争地位和经营情况，具有合理性。

（三）标的资产后续经营过程中政策、宏观环境、技术、行业、税收优惠等方面的变

化趋势及应对措施及其对评估的影响

标的公司在经营中所涉及的国家和地方的现行法律法规、产业政策、行业管理体

系等预计不会发生重大不利变化。评估是基于现有的国家法律、法规、产业政策及现

有市场情况对标的资产、负债价值以及未来收益的合理预测，未考虑今后市场发生目

前不可预测的重大变化和波动。此外，评估已充分考虑未来政策、宏观环境、行业趋

势等方面的变化，未来相关因素正常发展变化，预计上述变化不会影响本次标的资产

估值的准确性。

上市公司在完成本次交易后，将积极推进业务的协同与整合，进一步强化公司核

心竞争力，加强公司业务发展和规范经营，适应产业未来发展趋势，积极应对可能出

现的经营变化带来的不利影响，提高抗风险能力。

（四）评估结果敏感性分析

本次交易采用资产基础法与收益法对标的公司进行评估，并采用收益法评估结果

作为评估结论。在收益法评估中，收入、毛利率及折现率对于本次交易的评估结果的

敏感性分析如下：

1、营业收入

收入变化比例 评估值（万元） 变动金额（万元） 变动率

-10%  45,720.00   -5,390.00  -10.55%

-5%  48,420.00   -2,690.00  -5.26%

0  51,110.00   -   0.00%

+5%  53,810.00   2,700.00  5.28%

+10%  56,500.00   5,390.00  10.55%

注：收入变化比例系相对变动

营业收入与标的公司收益法评估值存在正向变动关系，当营业收入变动幅度在-

广州地铁设计研究院股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

157

5.00%至 5.00%之间时，标的公司收益法评估值的变动率范围为-5.26%至 5.28%之间。

2、毛利率

毛利率变化比例 评估值（万元） 变动金额（万元） 变动率

-10%  38,860.00   -12,250.00  -23.97%

-5%  44,980.00   -6,130.00  -11.99%

0  51,110.00   -   0.00%

+5%  57,240.00   6,130.00  11.99%

+10%  63,370.00   12,260.00  23.99%

注：毛利率变化比例系相对变动

毛利率与标的公司收益法评估值存在正向变动关系，当毛利率变动幅度在-5.00%

至 5.00%之间时，标的公司收益法评估值的变动率范围为-11.99%至 11.99%之间。

3、折现率

折现率变动幅度 折现率 评估值（万元） 变动金额（万元） 变动率

-1.00% 9.00%  56,010.00   4,900.00  9.59%

-0.50% 9.50%  53,430.00   2,320.00  4.54%

0.00% 10.00%  51,110.00   -   0.00%

0.50% 10.50%  49,020.00   -2,090.00  -4.09%

1.00% 11.00%  47,110.00   -4,000.00  -7.83%

折现率与标的公司收益法评估值存在反向变动关系，当折现率变动幅度在-0.50%

至 0.50%之间时，标的公司收益法评估值的变动率范围为 4.54%至-4.09%之间。

（五）交易标的与上市公司的协同效应分析

全过程工程咨询分为投资决策综合性咨询和工程建设全过程咨询，工程建设全过

程咨询又分为工程勘察设计咨询、工程招标采购咨询、工程监理与项目管理服务等。

通过本次交易，上市公司将增加工程监理、项目管理等业务板块，业务链条从工程项

目的规划咨询、可行性研究、勘察设计等，延伸至工程监理、项目管理等，实现全过

程工程咨询全链条业务的打通。此外，标的公司在风险管理咨询、工程保险咨询、项

目后评价咨询等专业咨询板块有丰富案例经验，有助于完善上市公司的专业咨询业务

矩阵。因此，本次交易所购买的资产与上市公司现有主营业务具有协同效应。但目前

协同效应尚难以具体量化，出于谨慎性原则，本次交易评估定价过程中未考虑上市公

广州地铁设计研究院股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

158

司与标的公司可能产生的协同效应。

（六）定价公允性分析

1、可比公司对比分析

标的公司主要从事工程监理、项目管理和涉轨服务与技术咨询等业务。与标的公

司业务类似的上市公司截至评估基准日 2024 年 12 月 31 日的市盈率、市净率情况如下：

证券代码 证券简称 市盈率 市净率

300635.SZ 中达安 -27.80 3.67